
-

Ministerio � : 
. . . . . . . . 
de Agricultura _ ·. ·: 
. . - . - . -. �� 

Autoridad 
Nacional del Agua 

RESOLUCIÓN ADMINISTRA 
No 137-2011-ANA/ALA-TARAPOT 

Tarapoto, 03 de Junio del 2011 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 91° de la ley N" 29338 �"ley de Recursos Hídricos"�, dispone que la 
retribución económica del agua, es el pago que en forma obligatoria deben abonar al Estado todos los 
usuarios de agua como contraprestación por el uso del recurso, sea cual fuera su origen, se fija por 
metro cúbico de agua utilizada cualquiera sea la forma del derecho de uso otorgado y es establecida 
por la Autoridad Nacional; 

Que, mediante ley N• 29338 -"Ley de Recursos Hldricos"-, en su Primera Disposición 
Complementaria Transitoria, asl como en su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo 

� N" 001-2010-AG, en la Quinta Disposición Complementaria Transitoria, dispone en tanto se Í mplementen las Autoridades Administartivas del Agua y el Tribunal Nacional de Resolución de 
f ontroversias Hídricas, las funciones de primera instancia son asumidas por las Administraciones 

locales y la segunda instanca por la Jefatura de la Autoridad Nacional; 

Que, mediante Decreto Supremo N• 018-2010-AG, se aprueban los valores de las 
retribuciones económicas por el uso de agua para el ano 2011, asimismo, mediante Resolución 
Jefatura! N• 052-2011-ANA, se establecen disposiciones para regular la forma y plazos en que los 
usuarios deberán abonar la retribución económica por el uso de agua superficial, subterránea y por 
vertimiento de agua residual tratada para el al'lo 2011, y la FE DE ERRATAS publicada el 07 de Enero 
del2011; 

De conformidad con el Decreto Supremo N• 006-201 0-AG, Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua del articulo 40°, inciso 40.4f y de la Resolución Jefatura! 
N• 052-2011-ANA, articulo 2, inciso 2.2; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Disponer que el usuario EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN MARTÍN S.A. (EMAPA SAN MARTÍN S.A.) 
cancele los Recibo Nros. 20110006181, 20110006182, 20110006183, 20110006184, 20110006185, 
20110006186, 20110006187, 20110006188, 20110006189, 20110006190, 20110006191, 
20110006192, 20110006193, 20110006194, 20110006195, 20110006196, 20110006197. 
20110006198, 20110006199, 20110006200 y 20110006201, por los importes de S/. 2,275.30, 
S/. 2,275.30, S/. 2,275.30, S/. 2,275.30, S/. 2,275.30, S/. 2,275.30, S/. 2,275.30, S/. 2,787.07, 
S/. 2,787.07, S/. 2,787.07, S/. 2,787.07, S/. 2,787.07, S/. 2,787.07, S/. 2,787.07, S/. 1,507.64, 
S/. 1,507.64, S/. 1,507.64, S/. 1,507.64, S/. 1,507.64, S/. 1,507.64 y S/. 1,507.64 Nuevos Soles, 
respectivamente. de la retribución económica por uso de agua superficial con fines no agrarios 
correspondiente al afio 2011, de acuerdo al volumen que se detalla en los Recibos antes sel'lalados, 
debiendo ser cancelados en el Banco de la Nación mediante el servicio de recaudación vía 
Teleproceso al código 0299, dentro de los treinta (30) días contados a partir de notificada la presente 
Resolución Administrativa, de conformidad con los fundamentos expuestos en los considerandos. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El usuario referido en el articulo precedente deberá presentar, 
dentro de los quince (15) días hábiles posteriores a su cancelación. dos (02) copias de la Papeleta 
de Convalidación (vaucher) del Banco de la Nación y de los Recibos cancelados ante la 
Administración local de Agua Tarapoto, sito en Jr. Angel Delgado Morey N° 435 (Campamento del 
Ministerio de Agricultura), una de las copias se remitirá a la Autoridad Nacional del Agua para el 
respectivo control y descargo. 


